sunt mēte et corpore. Ideoq̄
considerandū ē: q̄ si tanta eo
rū numerositas est qui virgi
nitatē seruauerūt. ut iohan
nes et paulus: multo plures
erūt etiā et ceteri sancti. Quo
in loco etiā hoc notandū qd̄
hys sup̄ montē syon stare di
cūt. cū ipsi sint mons syon.
q̄ videlicet nisi quis etiā sup̄
semetipm̄ ascendit: de betha
nō triumphabit. In magna
ē mētis celsitudie stare debet:
q̄ cont̄ seculi principē certa
mē inuenit. Inueniendū etiā
qd̄ agnus hie stare phibet:
cū lucas de eo dicat. dñs ih̄s
ascendit in celū et sedet a
dextris dei. Vnde sciendū:
q̄ sedē regnāns ē uel iudicā
tis. stare uero laborāns uel in
uāns. Quia ergo post deur
tā mortē xp̄o resurgēt a mor
tuis data ē potestas ī celo et
in terra: uir etiā lucas sedē
dicat. Hinc etiā et stepha
nus in manu lapidāti po
situs: ituenis ī celū dixit.
Ecce video celos ap̄tos: et
ih̄m stantē a dextris virtu
tis dei. Stant quoq̄ cū illo
electi: q̄ laborāt ī p̄ni uita
et in certamine sūt constituti.
Chabētes nomē eius: et no
mē p̄ns eius scriptū ī fronti
bus suis. Non debem⁹ hoc
carpali⁹ intelligē qd̄ scilicet
habēat quedā putaciola fron
tibus suis artiligata. in quibus
sit nomē agni uel p̄ns eius
scriptū: sed ī suis frontibus no

mē agni et p̄ns portant. quo
rū fidē tenēt et op̄ibus ornat:
et q̄ ī noīe p̄ns et filij sig
nat⁹: et hoc signo crucis ab
om̄ibus tuent⁹ aduersis. **E**t
audiu uocē de celo tamq̄ uo
cē aquarū multarū. et tamq̄
uocē tonitruū magnū. Et uo
cē quā audiu sicut cythare
dorū. cytharizantiū ī cytha
ris suis. Celū ē ip̄a ē etiā.
Quā ob causā et illi qui cū
agnō sedēt: ipsi sūt celū.
Et q̄ multi per dñm m̄iam
uirgines ex om̄ibus gentibus
sunt colligedi: idcirco eorū
uocē filis uocē aquarū multa
rū dicit. Aque ē multe ut
idem iohānes dicit. ppli mul
ti sūt. Et q̄ etiā tales ad
numerū iudicū p̄tinēt. qui
p̄dicatores existunt. ut ip̄e
scilicet iohānes et paulus
q̄ dicit. uolo oēs ēē sicut me
ip̄m: idcirco dicit. et tamq̄
uocē tonitruū magnū. Ipsi
quoq̄ sunt cytharēdit imi
tates dñi sui passionē. Nā
sicut sup̄ dictum ē ī cytha
ra ē lignū: et sūt corde diu
so modo tense. Lignū hoc:
lignū ē dñice passionis uel
crucis. Porro corde. deuota
sūt s̄m̄ cordat qui imitan
tes et recolētes eius passio
nē mortificāt se cū uicijs et
concupiscētijs. ad plentes
ea que desūt passionibus xp̄i
in corpore suo. **E**t cana
bat quasi canticū nouū ante
sedē: et ante q̄tuor aīalia

et seniores. **C**antici noui
cantare ē: de corrupta me
tis et corporis integritate gau
de. **S**ed cū ipi sint sedes et
quorū aīa et seniores: qd
ē qd ante sedē et quorū aīa
ha et seniores cantare dicū
t. **Q**uia videlicet semp
aī se cōsistūt: q nulla rerū
mutabiliū varietate. a con
templatiōe conditiōis animos
reflectūt. **E**t nemo potest
dicē cantici. id ē nemo po
test gaudē de corrupta me
tis et corporis virginitate.
nisi illa centū qdraginta q
tuor milia x nō petrus salu
cet. nō quilibet alius aplūs
conubiū exptus. **N**ā et in
ipō coniugio pām psalmis
tā cōsident dicens. **E**cce ē
in iniquitatibz conceptus
sum: et in delictis pepeit
me mat̄ mea. **D**icere tamē
possim. qd vchit̄ affirma
re nō audem. q nō oēs v
gines. in illo beato regno
cōiugatos pcedūt. sed hy
spēnalit̄. qui et vita et mo
ribz et coniūcto passionis.
vginitate insup custodita.
cōequat̄ martiribz cōiuga
tis. **V**erbi grā. **S**i iohannes
aplūs ī cruce fuisse lenatq
ut petrus. si verū ē qd de pe
tro dicit̄. id ē qd vxore habue
rit. utqz pcellēt eū. q ille
virgo. hic vero cēt nō virgo.
Vnde nec cantici illud dicē
cū iohāne: nec agnū quocūqz
ierit potest sequi. **Q**ui ep̄

ti sūt de terra. **Q**uo p̄cio q
vng p̄cioso sanguine xpi
cū amore sūt elenati a terra.
et celibes effecti. **H**ij sunt
qui cū mulieribz nō sūt con
iugati id ē nō sūt polluti
aut maculati cū mulieribz me
te et corpore. **N**ichil ē pdest
cē virginē corpore: si contige
rit mēte corruptū quepiam
cē. **V**irgines ēi sūt: ideoqz
sequūt̄ agnū quocūqz ierit.
id ē imitant̄ illū. **S**equi ēi
xpm imitat̄ ē. **V**nde et ip̄e
dicit. **Q**ui michi ministrat me
sequat̄: id ē me imitetur.
Sequūt̄ isti xpm: q sicut ille
virgo. ita et isti virginitatē
custodiūt. **E**t q cū in p̄ci
p ceteris sequūt̄: in futuro fa
miliaris adherēbit. **S**equē
t̄ quoqz illū ceteri fideles. qui
virginitatē corporis amiserūt:
nō quocūqz ille ierit. sed quo
cūqz ipi poterūt. **Q**ue etiā
multitudo scōrū: et si non
potest dicē illud cantici. audie
tamē potest. et condelcārī tā
excellenti dono. **H**ij empti
sūt ex omibz. p̄miae deo et
agnō. **S**icut em̄ ex multo grege
optimq eligit̄ agnūs. et sicut
ex multis fructibz eligūt̄
p̄miae: ita et isti eligūt̄ ex
multitudine elcōm. qui tamq
p̄mias semetipōs offerētes.
centesimū referūt fructū.
Et in ore ipōrū nō ē inuētū
mendaciū. **Q**uestio hic orit̄.
quāē hoc dicat iohānes. cum
psalmista dicit. oīs hō medax:

solus autē deus verax. **Q**uod
ita soluitur: et quod omnis homo in quantum
in se est mendax est. in quantum autem
verax est. ex deo est. Unde cum
dominus interrogasset discipulos
suos dicens. uos autem que me
esse dicitis: respondit petrus.
Tu es christus filius dei uiui. Et
ille. Beatus es symon barpo-
na. Ecce homo in confessione
filij dei verax: primo verax si-
mi homo. Sed unde verax? Non
a se. sed a deo patre qui in celis
est. Cum autem alibi dominus pena pas-
sionis sue predicet: respondit
petrus. Absit a te domine non mo-
raris: ego moriar pro te. Ecce
homo mendax. Sed unde men-
dax? Unde quod non sapis ea que
dei sunt: sed que hominum. Ergo
omnis homo quatenus de se mendax: quatenus
tamen de deo verax. Sed cum hec
ad omnes sanctos pertineat: que
de solis virginibus specialiter
dicitur: in ore eorum non est inue-
nitur mendacium. Sine dubio
quod ad compassionem aliorum soli vir-
gines dicuntur ueraces. Sed nec
mirum si illi specialiter ueraces
dicuntur: qui ueritati que christus
est. uirginitate mentis et corpo-
ris amplius inherere uidean-
tur. **S**ine macula sunt. Et
hoc sicut intelligendum: quod cum
sunt etiam sancti sine macula.
id est sine corruptione. ut pote-
ram patris omnibus expurgati.
ad compassionem dei mendaces
sunt et maculati. **E**t uidi al-
terum angelum uolantem per medium
celum: habentem euangelium eter-

num. **U**num angelus ipse est
agnus: de quo superior sermo
habitus est. Est enim natus pa-
terne uoluntatis. **A**lii autem
angelus ordo predicatorum intel-
ligitur. **D**icitur autem aliter. non
quo christus eiusque predicatorum
unus non sunt: quod ipse est
caput. electi membra: sed quod
in narratione non unus. **N**am
hoc est iste angelus: quod etiam
sequens: id est ordo predicatorum.
Sed quod unus succedit alteri:
idcirco quibus post alium com-
morat. **V**olat angelus per
medium celi: id est sancti predi-
catores iterant uoluntate predi-
cando christum per eandem. **V**olat
per medium celum: quod mentis con-
templatione celestia petit.
non terrenis inherere. sed
subiectos etiam populos ad celestia
et uerbis et litteris inui-
tant. **D**e his quippe uolantibus
predicatoribus ysaias dicit.
Qui sicut igni qui ut nubes
uolat: et quasi colube ad fenestras
suas. **E**t nubes enim
uolant: quod a terrenis deside-
riis. penitus uirtutum subleua-
ti. pluuunt uerbis. et chorus
cantant miraculis. **A**d fenestras
suas uelut colube sunt: quod per
hoc quod exterius conspiciunt.
nichil terrenum concupiscunt.
sed gaudia eterna inquit contem-
plantur. **I**pse quoque angelus
euangelium eternum habere di-
citur: quod uidelicet illud quod e-
uangelium primitur. eterna-
liter manebit. **P**er illud etiam

qd' nūciat: illud exprimit
 qd' nūciat. **¶** Et ewangeli-
 zaret sedentib9 sup terram:
 et sup omnē gentem et tri-
 bū et linguā et pplm dices
 uoce magna. **¶** Hoc ē qd' dñs
 ī ewangelio dicit. Oportet
 pdicari ewangelium ī toto mū-
 do: et tūc ueniet filius. **¶** Ci-
 mite dñm: id ē habete reue-
 reñā noīs eius. **¶** Et date illi
 honorē. id ē adorare eū et subi-
 are illi: qm̄ uenit hora iudicij
 eius. ut reddat unicuiq9 se-
 cūdm̄ opa sua. **¶** Et adorare
 eū qui fecit celū et terrā:
 mare et fontes aquarū. **¶** Ac
 si diceret. Nolite adorare anti-
 xpm̄. q' tātūmō ad tempus
 pualet ī corpōib9 hoīm:
 sed eū qui postq' occidit cor-
 pus. habet potestātē uiam
 mitte ī gehennā. **¶** Et noli-
 te adorare eū. qui putatur
 conditor cē creaturē spū se-
 ductioīs replem9: sed ponus
 xpm̄ de quo daniel dicit.
¶ Potestas eius. potestas et
 ua que nō auferet: et reg-
 nū eius qd' nō corripetur.
¶ Et aplūs. Propt' qd' et deus
 illū exaltauit et donauit illi
 nomē qd' ē sup omē nomē:
 et cetera usq9 q' dñs nr̄ ihūs
 xpūs ī glōria ē dei p̄r̄s. **¶** Il-
 li inquit date honorē et nō
 anti xpo: q' contritus honori
 ī carnatē et noīe. ac tūmō
 noīs ei9 cō cognoscat. **¶** In
 celo autē terra et mar: oīs ar-
 atūā ī tempore cōdita demō-

strant. **¶** Et angelus alius
 secut9 ē eū dicens. **¶** Cecidit
 cecidit babilon illa magna
 ciuitas: que a uiuo ue formi-
 tatioīs sue potant oēs gētes.
¶ In eo qd' iste angelus primū
 affuit: subsequens pdicatorū
 ordo mutatur. **¶** Bene at an-
 gelus angelū sequit: q' eadē
 annūciat. **¶** Ille ē dicit. q' uenit
 hora iudicij eius: hic autē dicit.
 cecidit cecidit babilon. **¶** Noīe
 autē babiloīs: cōfusio mūdane
 cōuersatioīs intelligit. **¶** Que
 quippe ciuitates sūt ī hoc mū-
 do. id ē iherusalē que habet
 regē xpm̄. et babilon q' habet
 regē nabuchodonosor. id ē
 dyabolū. **¶** Quarū una cepit ab
 abel: altera a cayn. **¶** Una ē cor-
 pus xpi: altera corpus dyaboli.
¶ Cū autē dicit sancti pdicato-
 res. cecidit cecidit babilon: p̄-
 teltū tempus ponit p̄ futūo.
¶ Cecidit uidelicet. p̄ eo qd' ca-
 sua ē: uel cadet ī etnā stili-
 cet dāpnationē: qua dyabo-
 ly cū omib9 suis mēbris dāp-
 nabit cū audierit. **¶** Ite ma-
 ledicti ī ignē et nū: q' panis
 ē dyabolo et āgelis eius.
¶ Qd' autē angelus. id ē pdi-
 catorū ordo ruina p̄fide ciui-
 tatis cōgeminaōe denūciat:
 p̄ cōfirmatioē rei facit idip-
 sū. **¶** Aut certe nūc simul cū
 ipis reprobis omnē eorū glo-
 riā periturā demonstrat sup-
 ta illud. **¶** Peribit mūdus. et
 concupiscētia eius. **¶** Ac si di-
 cēt. **¶** Et secularis glōria: et

amatores eiusdem temporalis patri
t' ceciderunt. Magna hec dicitur
ciuitas. propter innumerablem
reprobam multitudinem: et uel propter
enormitatem uiciorum. Quia
autem fornicationis intelliguntur omnia
uia et peccata. quibus reprobi
alios inquinant: et papue ante
philosophi et principes huius
seculi. omnes subiectos inebriant
uino erroris. unde et se
sunt ab eis auferunt: et ut relicto
creatore. creaturam seruiant.
Nā et fornicatio specialiter pro
ydolatria ponitur. Unde est. **U**
des omnes qui fornicantur abs te. hec
babilon. id est conuersatio mun
dana. a uino fornicationis sue
potauit omnes gentes: quia uicio
rum omnis summa. in temporalis glo
rie ambitu retinetur. pro quibus
omnibus quos uino erroris et
peccatorum debentur punientur. **E**t
tertius angelus secutus est eos:
dicens uoce magna. Tres a
ngeli hic ponuntur. propter fidem tri
nitatis quam annuntiant: sed ta
men ut dictum est. quod est primus
hoc sunt sequentes. id est ordo pro
dicatorum. Uoce magna: quia
bestia se despicit et pro nichilo
ducit. in libertate uocis ostendit.
Et si quis adorauerit bes
tiam. id est dyabolū. et ymagi
nem eius. id est antitypū. et ac
cepit caracterem in fronte sua.
id est fidem illius in mente sua. aut
in manu sua ut eius imitetur
opera: et hic bibit de uino ire
dei. mixto uero in calice ire
ipsius. Videamus quid sunt

qui habent caracterem bestie
in fronte et in manu: et qui
solummodo in manu. Iudei ha
bent in fronte et in manu: quia
et in eum credunt. et inde eum
recepturi sunt. iuxta illud.
alius ueniet in nomine suo illum
recipiens: et opera illius imi
tantur. blasphemando christum et
nequissimis deseruendo ope
ribus. Falsi autem christiani habent
eius caracterem in manu: quia
confitentur se nosse deum. factus
autem negant. Quia ergo christum
operibus denegant: et pallidubio
antitypi sunt. ideoque caractere
rem illius in manu portant.
Idcirco dicitur et hic: quia uide
licet sicut dampnabuntur falsi
christiani qui operibus imitantur
antitypū: quomodo et iudei
qui illum sequuntur. fide et ope.
Et dicitur autem uinum hoc est calix:
id est uindicta et ira dei omnipotentis
uentura super eos qui an
titypū adorant. et imitantur.
Nā et nos cum uinum in calice
damus. non dicimus esse uinum.
et calicem. sed tantum aut uinum
aut calicem. Sed idcirco posuit
uinum et calicem: ut ostendat
quod quod est in calice cum uero
mixtum ad compositionem meri
turbidum erat. Merum quippe
dicimus purum. Sunt enim in hoc
calice simul mixte feres cum
uino uero. id est puro. Per
uinum itaque merum. uindicta
diuini examinis intelligitur.
circa iustos qui flagellantur
in patibulo: ut postmodum glori

ficent. **P**er fetes autē: dāp
natio peccatorū exprimitur. qui
in extremo examine dāpna
būt. **N**ā vinū sup̄ ē. fetes
autē in fundo latent: q̄ vi
delicet sancti ī p̄nā puniūt
t̄. et q̄ aptū cont̄ eos seuit
diuini iudiciū. **R**eprobi autē
in fine dāpnabūt. qui nūc
sine flagello deserūt. **B**ibēt
reprobi qd̄ remāseit ī fundo.
id ē fetes. et nō bibēt electi:
q̄ et reprobi post uolupta
tis lasciuā. eternis cruciati
bus dāpnabūt. et electi post
temporeā disciplinā ī pote
riā regni erigent. **I**deoq̄
si quis adorauit an̄xipm̄
aut ymaginē illiq̄ acceperit
ī fronte aut ī manu sua: nō
hic ad p̄ns flagella recipiet
tamq̄ vino potatus. sed in
futuro p̄henū vindiā plecte
tur. tamq̄ feabz inebriatus.
Et cruciabit igne et sul
phure in consp̄iū scōrū. **C**ū
sint in inferno tanta tamq̄
innumēabilia tormētā. q̄ta
nec dia nec estimāe possit:
breuit̄ tamē in hys duobus
oīa cōprehēdūt tormētā.
Erit et ignis nō ad lucendū
sed ad miserorū corpora con
armādū. **E**rit quoq̄ ibi et
sulphur. qd̄ et fomētū p̄sta
bit igni et fetore gignet in
tolēbilē: ac per hoc ex igne
fedor. et ex fetore ignis p̄re
abit. cū vnū horū ad tor
mentū miserorū satis suffi
cē. possit. aut ignis videlicet

aut fetor. **S**ulphur quippe ut
diximus fetore: ignis habet
ardore. **Q**ui ē ad p̄uersa de
sideria ex carnis fetore ardet:
nūc maxime libidini deserui
edo: dignū ē ut postmodū
igne et sulphure perant: q̄te
nus ex iusta pena discat. quid
ex iusto desiderio faciūt. **A**n
gelorū autē vocabulo ī quorū
consp̄iū cruciari dicūt: nō
solū angelici sp̄s. uerū etiā
electorū etiā exprimit. **Q**d
ideo fiet: ut dū impiorū cru
ciatus iusta conspiciūt in dei
laudibz aestāt. per cuius m̄iam
euaserūt qd̄ miseri patiūt: q̄
in se cepit bonū quo gratis
remuneati sūt. et in illis aspi
ciūt supplicū. qd̄ misericordit̄
euaserunt: eritq̄ ut malorū
tormētū. ad electorū p̄ficiat iac
mētū. **S**ubūigit̄ at̄ **E**t an
te consp̄iū agni. **N**on quo e
ū ultra visuri sint. cū scriptū
sit tollat̄ impius ne videat
gloriā dei: sed tanto timore ter
rebūt: ut videat̄ illis deus oī
potens semp̄ eē p̄ns. eiq̄z vni
dicte sue iram semp̄ inflige.
Vnde iob dicit. **D**imittē me
ergo ut plangā paululū p̄nā
mea. anteq̄ vadam ad terrā.
vbi vmbra mortis et sempit̄
nus horror inhabitat. **E**t
simus tormētōrū eorū asten
det ī sela scōrū. **M**agnus fu
mus iudiciū ē maguarū flā
marū: q̄ fūus sine nutrimē
to liquorū corporeus tamē est
ignis reproborū. ideoq̄ fumū

eius sempiternū dicit in esse.
Quia ergo in igne reprobos
sine fine ardere cōspicitur: id
circo finem tormentorū in secula
seculorū ascendē dicit. **Q**uo
in loco error origenis apte
destruitur: qui dixit post mil-
le annos reprobos redire ad vitā.
iustos autē reuersuros ad penā.
Alioquin falsū ē quod veritas dicit.
Ieremy in supplicium eternū ius-
ti autē ad vitā eternā. **Q**uo si
quis vult querere cur pro tem-
porali peccato sine tempore reprobi
cruciabuntur: dicendū ē quod discruc-
tus iudex veniens nō facta
pensabit. sed volūtates. **N**ā
reprobi si fieri posset semp in
hac vita viuere cuperēt: ut ne-
quaquam peccare desisterēt: et in
deo nunquam carerēt supplicio. quod
nunquam uoluerūt carere peccato. **E**t
nullus est iniquus criminis ul-
tionis: qui nunquam uoluerūt ha-
bere criminum armis. **S**i enim ut illi
auit finienda sunt supplicia quod
doque reproborum: ergo quod doque
finienda sunt et gaudia iustorum.
Iugiter hoc verū nō ē quod im-
natus ē: neque illud verū ē quod
promissit. **A**t inquit. **I**deo et
uā penā imnatus ē peccatoribus
ut eos a perpetua peccatorum con-
pesceret: quod creaturę sue eterna
supplicia imitari debuit: non in-
ferre. **Q**uibz citius responde-
mus. **S**i falsa imnatus ē ut ab
iniusticia corrigēt: etiā falsa
ē pollicitus. ut ad iusticiam
puocaret. **N**ec habet requi-
ere die ac nocte qui adorauerūt

bestiā et ymaginē eius et si
quod accipit caracterē nominis eius.
In die et nocte cōtinuū tempus
intelligitur: siue etiā vicissim
dies penarū. iuxta illud.
Ad calorem unum transibūt ab
aquis unum. **V**nde ē. **E**rit
tempus eorū in secula. **D**eser-
ent autē miseri sine desertu semp
quod est quod cruciabitur: quod semper
ad cruciamentum repabitur: quod de-
fecit. **I**tem id ē in p̄nti vita
pauca scōrum ē: qui dū con-
siderāt que sint scōrum gaudia
et reproborum supplicia. pauca
tētia p̄ferūt: ut in fine sal-
uetur. **Q**ui custodiūt manda-
ta dei id ē p̄cepta legalia. ut
ē. diliges dūm deum tuum: et
nō adūlterabis. non furtū fac-
ies. et cetera huiusmodi. **E**t au-
dium vocē de celo dicentē. **S**ar-
be. **B**eati mortui: qui in dño
moriūt. **H**ec uox tam ad
ipm iohāne p̄tinet. quod ad oēs
fideles: qui remunerationē
sempiternā expectāt. **S**arbe
in corde tuo et in cordibus
auditorum tuorum: uel litteris cō-
menda. ut ad posteros ueniat.
Beati mortui: qui in dño mo-
riūt. **Q**ue sententia dupliciter
potest intelligi. **B**eati mor-
tui seculo quod in dño moriūt.
uiuētēs virtutibus. qui saluet
pleni fide et ceteris bonis ope-
ribz de hoc mūdo migrānt.
Bel beati mortui qui in dño
moriūt: id ē qui imitantes
caput suū nō timēt pro eomor-
te subire temporale. ut in eternū